中国财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企

业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

2.变更后采取的会计政策：

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会（2018）15 号），对一般企业财务报表格式进行

了修订。

（三）变更原因及合理性

本次变更是依照财政部颁布的相关政策及通知进行会计政策变更，属于根据

法律、行政法规或国家统一的会计制度的要求变更。

二、表决和审议情况

公司于 2019 年 4 月 23 日召开的第二届董事会第三次会议、第二届监事会第

公告编号：2019-008

一次会议审议通过了《关于会计政策变更》的议案，本次会计政策变更尚需提交

股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变更，

符合《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能更准确的反映公司的财

务状况和经营成果，本次变更不会对公司财务报表产生重大影响，不存在损害公

司及中小股东利益的情形，董事会同意本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：本次会计政策变更，符合国家相关法律法规的要求，符合会计

政策的相关规定，变更后的会计政策能更准确地反映公司的财务状况和经营成

果，不存在损害公司及股东利益的情况，监事会同意本次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次变更不会对公司本年度报告的资产总额、负债总额、净资产、净利润等

产生重大影响。本公司从编制 2018 年度财务报表起执行财政部于 2018 年 6 月

15 日颁布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15 号）。资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应

收账款”；“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”；“应收利

息”和“应收股利”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应付股利”并入“其他应

付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资产”列示；“工程物资”并入“在建工程”

列示；“专项应付款”并入“长期应付款”列示。比较数据相应调整。在利润表中新

增“研发费用”项目，将原“管理费用”中的研发费用重分类至“研发费用”单独列

示；在利润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目。比较数

据相应调整。

公告编号：2019-008

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 448,465,092.78 0.00 448,465,092.78 0.00%

负债合计 116,779,588.39 0.00 116,779,588.39 0.00%

未分配利润 99,609,171.10 0.00 99,609,171.10 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 332,023,400.03 0.00 332,023,400.03 0.00%

少数股东权益 -337,895.64 0.00 -337,895.64 0.00%

所有者权益合计 331,685,504.39 0.00 331,685,504.39 0.00%

营业收入 218,819,077.54 0.00 218,819,077.54 0.00%

净利润 84,937,654.53 0.00 84,937,654.53 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 85,152,443.29 0.00 85,152,443.29 0.00%

少数股东损益 -214,788.76 0.00 -214,788.76 0.00%

六、备查文件目录

《国电康能科技股份有限公司第二届董事会第三次会议决议》

《国电康能科技股份有限公司第二届监事会第一次会议决议》

国电康能科技股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 23 日